
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE 
 

Quadra 109 Norte, AV. NS -15, ALCNO 14 – Plano Diretor Norte  
| 77001-090 | Palmas/TO  

(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | ccdocente@uft.edu.br  

 

  
 

 

Publicado no DOU nº 51, de 17/03/2021, seção 3, pp. 94. 

 

EDITAL N° 019/2021 – COPESE/UFT, DE 16/03/2021 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE  

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - 2020.1 

 
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT, por meio da Coordenação de Processos Seletivos - COPESE, considerando-se o grave período de pandemia que assola 

a cidade de Palmas, o estado do Tocantins e o País, com um elevado número de novas infecções e com superlotações no sistema de saúde em praticamente todo o Brasil, 

considerando-se o risco que o deslocamento de candidatos, membros de banca e demais colaboradores pode trazer para suas próprias vidas e para a comunidade em geral, em 

concordância com o Comitê de Governança da Universidade Federal do Tocantins (UFT) que monitora a situação da Pandemia no âmbito da Instituição, e tentando prevenir a 

saúde de todos os envolvidos, resolve: 

 
1. Tornar pública a SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO do concurso público para provimento de vagas no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, objeto 

do Edital nº 001/2020, de 17/12/2020.  

2. Os candidatos deverão acompanhar o site da COPESE/UFT, para ciência de novos comunicados, editais de retificação e demais decisões referentes ao certame em questão. 

3. Será publicado oportunamente um novo cronograma para realização das provas. 

 
Luís Eduardo Bovolato 

Reitor 

 
 

 

 

 

 


